
14 2021.10

問 議事課　庶務係（☎ 95－0137）

市民の皆さまには、平素より知立市政並びに市議会に対し、格別のご理解とご支援
を賜り、心より厚くお礼申し上げます。
この度、8月臨時会におきまして、議員各位のご推挙により第54代議長に就任いたし
ました。職責の重さを痛感し、身の引き締まる思いでございます。真摯な気持ちで、公
平かつ民主的な議会運営に取り組んでまいる所存であります。
そして、現在も引き続く新型コロナウイルス感染症の拡大により、日常生活や社会・
経済活動が影響を受ける中、市民の皆さま方の感染拡大防止に対する取り組みや様々
なご協力に対し、敬意を表すとともに心からの感謝を申し上げます。
さて、本市議会では、昨年来の新型コロナウイルス感染症拡大を非常事態ととらえ、

市政を滞らせないため様々な活動や改革を行ってきました。その中の一つとして、議会ICT化の一環でタブレット
端末を導入し、議会運営効率化はもちろんのこと、各派代表者会議や議会報告会のオンライン開催など、非常
事態時においても議論を止めない議会を推進してきたところであります。また、市民公募による知立市議会
モニター制度を本年4月から開始し、市民の皆さまに議会活動をチェックしていただくことにより、市民意見を
十分に反映させ、円滑で民主的な議会運営の推進を図るための取り組みを行っています。今後とも、議会改革を
推進し、市民・地域の将来に必要な政策議論が十分にできる環境を整え、市民に開かれた議会と、市政の発展
並びに市民福祉の増進に取り組んでまいります。
また、本市において佳境を迎えている知立駅周辺整備事業を始め、防災防犯、社会保障、教育、地域生活環境対
策などの問題に対する改善や解決が求められる中、今後とも議決機関としての機能や役割を十分に発揮し、市
民に信頼される議会を目指し努力してまいりますので、皆さまのご支援、ご協力を賜りますよう心からお願い
申し上げまして、就任の挨拶とさせていただきます。

議長

中野　智基

就任あいさつ

市議会ニュース　8月臨時会の報告



152021.10

知立市民の皆さまにおかれましては、平素より、知立市政並びに市議会に対しまして、
格別なご理解とご支援ご協力を賜り、心より厚くお礼申し上げます。
この度、8月臨時会におきまして、議員各位のご推挙により、副議長に就任いたしま
した。副議長として果たさなければならない重責を改めて痛感するとともに、身の引
き締まる思いでございます。微力ではございますが、議長の補佐役として、厳正公平な
議会運営に努め、市民に開かれた信頼される議会を目指し頑張ってまいります。
さて、終息の兆しが見えない新型コロナウイルス感染症が全国的にまん延する中で、
開催が大変危惧されました「東京オリンピック・パラリンピック」が1年の延期を経て7
月23日に開会され、全ての競技を終え9月5日に幕を下ろしました。

知立市では、新型コロナワクチンの個別接種、集団接種が順調に進んでおり新型コロナウイルス感染症の抑
制が期待されていますが、一方で感染力が非常に強い変異株（デルタ株等）の感染拡大による感染者の急増が大
変心配されております。市民の皆さまには引き続き、マスクの着用、三密の回避と不要不急の外出を避けていた
だくなどご不便をおかけしますが、感染防止対策にご協力をお願い致します。
また、近年、台風や豪雨により全国各地で大変な被害が多発しており、地域経済に甚大な影響が生じておりま
す。知立市におきましても、災害に強いまちづくり実現のため、様々な課題に対しよりスピード感を持って取り
組んでいかなければならないと考えております。さらに、地方創生の推進や高齢化社会への対策など、市政には
多くの課題が山積しております。そうした課題の一つ一つを克服するため知立市議会副議長として課せられた
責務を全うしていく所存でございます。
議会改革につきましても先輩議員や同僚議員がこれまで築いてきた流れを止めることなく着実に推進してま
いりたいと思います。今後とも、市民の皆さまのなお一層のご支援とご鞭撻をお願い申し上げ、副議長就任の挨
拶とさせていただきます。

就任あいさつ

　知立市議会8月臨時会が8月26日（木）に開催され、正副議長、各委員会の正副委員長など市議会の役員改選
が行われました。
　各役員、議員の所属委員会などは次のとおりです。（敬称略、順不同、◎は委員長、○は副委員長）

■議長　　　中野　智基　
■副議長　　三宅　守人　
■監査委員　杉山　千春
■企画文教委員会
◎神谷　定雄　　○山田　　圭
　杉山　千春　　　山口　義勝
　稲垣　達雄　　　小林　昭弌
　牛野　北斗　　
■市民福祉委員会　　
◎石川　智子　　○佐藤　　修
　中島　清志　　　神谷　文明
　高木千恵子　　　永田　起也
　風間　勝治
■建設水道委員会
◎杉浦　弘一　　○那須　幸子
　川合　正彦　　　中野　智基
　田中　　健　　　三宅　守人

■予算・決算委員会
◎稲垣　達雄　　○中島　清志
　川合　正彦　　　那須　幸子
　杉山　千春　　　神谷　定雄
　山口　義勝　　　中野　智基
　山田　　圭　　　杉浦　弘一
　神谷　文明　　　小林　昭弌
　田中　　健　　　高木千恵子
　石川　智子　　　三宅　守人
　牛野　北斗　　　佐藤　　修
　永田　起也　　　風間　勝治
■議会運営委員会
◎永田　起也　　○石川　智子
　杉山　千春　　　神谷　文明
　田中　　健　　　佐藤　　修
■知立駅周辺整備特別委員会
◎中島　清志　　○小林　昭弌
　杉山　千春　　　中野　智基

　稲垣　達雄　　　高木千恵子
　三宅　守人　　　佐藤　　修
　永田　起也
■議会改革特別委員会
◎風間　勝治　　○山田　　圭
　川合　正彦　　　那須　幸子
　神谷　定雄　　　山口　義勝
　杉浦　弘一　　　神谷　文明
　田中　　健　　　石川　智子
　牛野　北斗
■刈谷知立環境組合議会議員
　那須　幸子　　　中野　智基
　山田　　圭　　　杉浦　弘一
　小林　昭弌
■衣浦東部広域連合議会議員
　中野　智基　　　中島　清志
　牛野　北斗

副議長

三宅　守人




